
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                             

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08/2018

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, agosto de 2018

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           1 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Hilda Regina Menezes Pereira Olea

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           2 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Acácio Perboni

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Marco Túlio Melo Morais

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcia Cristina Becker

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           3 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................23

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2018...............................................................26

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................29

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2018.........................................................32

RELAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA VIGENTES..............................................................................34

RELAÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO VIGENTES.............................................................................35

RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL.........................................................37

RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – MONITORIA DIDÁTICA...............................................................42

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......43

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           4 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 131, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria nº 22,  de 21.02.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio  Probatório  da servidora

Analice  Rodrigues  dos  Santos  Suares, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico

Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2303735, pertencente ao quadro permanente de Pessoal  deste IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e

28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário; 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           5 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 132, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria  nº  22,  de  21.02.2018,  a  fim de proceder a  Avaliação de Estágio  Probatório  do servidor

Antônio Maciel Goes,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula

SIAPE n. 2327569, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº

048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário; 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           6 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 133, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 22, de 21.02.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Eilson

Castro Soares de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula

SIAPE n. 1928284, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº

048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           7 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 134, 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 22, de 21.02.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Elias

Martins,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.

2276517, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  nº

048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           8 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 135, 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 22, de 21.02.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Hilda

Regina Pereira Menezes Olea, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico,

matrícula SIAPE n. 1033287, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução

nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário; 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           9 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 136, 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria  nº  22,  de  21.02.2018,  a  fim de proceder a  Avaliação de Estágio  Probatório  do servidor

Nazareno José Manoel Martins,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico,

matrícula SIAPE n. 2332534, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução

nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n. 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário; 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           10 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 137, DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Resolve:

Art. 1º – Retificar a portaria nº 67, de 23/04/2018, que designou a servidora Sarah da Silva

Soares,  matrícula SIAPE nº 2277557, como Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, conforme

segue:

ONDE SE LÊ:

PORTARIA n.º 67, DE 23 DE ABRIL DE 2017

LEIA-SE:

PORTARIA n.º 67, DE 23 DE ABRIL DE 2018

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           11 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 138, DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Especial para Tomada de Preços 01/2018, que foi

designada pela Portaria 127, de 26.07.2018, a fim de proceder o objeto da escolha da proposta mais

vantajosa para a contratação de empresa especializada em engenharia para execução de adequações e

construção de quatro salas de aula no Instituto Federal de Mato Grosso – Campus Avançado Tangará da

Serra, situado na Rua José de Oliveira (28) nº. 980-N, Vila Horizonte, CEP: 78300-000, Tangará da Serra-MT,

mediante o regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico,

conforme segue:

Presidente:

Elvira de Avila Del Barco Santos – matrícula SIAPE n. 2085870

Membros:

Camila Beatriz Bennemann – matrícula SIAPE n. 2105988

Jeferson de Jesus Novaes – matrícula SIAPE n. 3057883 

Michelle Fernanda Martin – matrícula SIAPE n. 2088068

Paulo de Jesus Abreu dos Santos – matrícula SIAPE n. 1651681

Samila Dalva de Jesus Silva  – matrícula SIAPE n. 1754295 

Thiago Eduardo Solla Lopez – matrícula SIAPE n. 1634822

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           12 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 139, 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Resolve:

Art. 1º  – Dispensar a servidora Andréia de Oliveira Vieira, ocupante do cargo de Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2652530, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, da função comissionada de Coordenadora de Pesquisa deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, código FG-02.

Art.  2º – Designar  a servidora  Hilda Regina Menezes Pereira Olea,  ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º  1033287, pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenadora de  Pesquisa deste IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 4º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luiz Bezerra

Publicada no D.O.U 
Em 20/08/2018

Pág. 22 Seção 02

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           13 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 140, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT 1.865, de 04 de

julho de 2016, que trata da designação da Comissão de Interna de Supervisão – CIS; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 09, de 25.01.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora KARLA

REUTER DOS REIS, matrícula n.º 2272195, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e

28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, que passa a ser a seguinte:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Kesley Gomes Pedroso - Matrícula SIAPE n.º 2085450 - Integrante da mesma carreira

Elvira de Avila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n.º 2085870 – Membro da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           14 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 141, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria  nº 18,  de 19.02.2018  ,  a  fim de proceder a  Avaliação de Estágio  Probatório  do servidor

MURILO DE SOUSA PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 2277499, pertencente ao quadro permanente de Pessoal

deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos

artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, que passa a ser a seguinte:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Eloise Francine de Oliveira Guimarães – Matrícula SIAPE n. 1045611 – Integrante da mesma carreira

Elvira de Avila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE 2085870 – Membro da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           15 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 142, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Considerando as Portarias n. 1.497, de 25 de novembro de 2011, que normatiza a utilização de

veículos oficiais e a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega aos diretores-gerais a

competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

Resolve:

Art.  1º  –  Autorizar  a  servidora  INDIA  ANDREIA  COSTA  SIQUEIRA,  portadora  do  CPF  n.

025.128.919-25 e da CNH n.º04769529850, categoria AD, a conduzir o veículo oficial Renault Duster – Placa

QBJ9718,pertencente ao IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis  para  viagem a Cuiabá/Reitoria,  para

reunião da Comissão Própria de Avaliação-CPA.

§ 1º – A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada viagem

e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 2º – Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver com a

Carteira Nacional de Habilitação – CNH vencida;

Art.  2º  –  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das  legislações  de

trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art. 3º – O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis; 

Art. 4º – A vigência desta portaria é apenas para o período de 27/08/2018 a 29/08/2018.

Art. 5 º – Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           16 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 143, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora do

II  Encontro  de Cultura  Surda e  Libras do IFMT,  que  ocorrerá  no  Campus Campo Novo do  Parecis  em

setembro de 2018:

Presidente 

Josiane Santiago de Lima – Matrícula SIAPE n.º 2298678

Membros:

Adelmo Carlos Ciqueira Silva – Matrícula SIAPE n.º 2383551

Agda Fernanda da Silva – Matrícula SIAPE n.º 3010048

Alessandra Mariza Leite – Matrícula SIAPE n.º 1337478

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n.º 2046055

Analice Rodrigues dos Santos Suares – Matrícula SIAPE n.º 2303735

Carla Aparecida Londero – Matrícula SIAPE n.º 2088094 

Dayana Luiza Schwerz – Matrícula SIAPE n.º 2309346

Gabriel dos Santos de Brum – Matrícula SIAPE n.º 2272046

Gessimar Nunes Camelo – Matrícula SIAPE n.º 2323584

Hélcio de Souza Júnior – Matrícula SIAPE n.º 1827843

Jeferson de Jesus Novaes – Matrícula SIAPE n.º 3057883

Jonathan de Paula Camargo – Matrícula SIAPE n.º 1121053

Joni Olmiro Erbice – Matrícula SIAPE n.º 1761369

Josiane Luiza de Oliveira – Matrícula SIAPE n.º 2332072

Karla Reuter dos Reis – Matrícula SIAPE n.º 2272195

Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.º 2085450

Leonardo Santana de Lima – Matrícula SIAPE n.º 2393063

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           17 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 143, de 28 de agosto de 2018.

Letícia Pereira – Matrícula 201510541090048

Luana Zapelini da Silveira – Matrícula SIAPE n.º 1191397

Luciana Sampaio Cunha da Silva – Matrícula SIAPE n.º 1364707

Márcio Tadeu Vione – Matrícula SIAPE n.º 1784588

Pamella Aleska da Silva Santos – Matrícula SIAPE n.º 1169928

Patrícia Carvalho Mendonça – Matrícula SIAPE n.º 3034512

Patrik Daniel Rovea Fiori – Matrícula n.º 201810543060099

Pedro Gabriel Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.º2084883

Renata Kelli Modesto Fernandes – Matrícula SIAPE n.º 1135275

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n.º 1754295

Simone de Miranda – Matrícula SIAPE n.º 2384076

Suzi Elaine Rodrigues – Matrícula SIAPE n.º 2999521

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – Matrícula SIAPE n.º 1757623

 Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           18 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 144, 28 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora do

Circuito de Arte e Cultura do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que ocorrerá em setembro de 2018:

Presidente 

Simone de Miranda – Matrícula SIAPE n.º 2384076

Membros:

Adelmo Carlos Ciqueira Silva  – Matrícula SIAPE n.º 2383551

Carla Aparecida Londero  – Matrícula SIAPE n.º 2088094 

Eilson Castro Soares de Oliveira  – Matrícula SIAPE n.º1928284

Gabriel dos Santos de Brum – Matrícula SIAPE n.º2272046

Hélcio de Souza Junior  – Matrícula SIAPE n.º 1827843

Jeferson de Jesus Novaes   – Matrícula SIAPE n.º 3057883

Joni Olmiro Erbice   – Matrícula SIAPE n.º1761369

 Karla Reuter dos Reis– Matrícula SIAPE n.º 2272195

Kesley Pedroso Gomes– Matrícula SIAPE n.º 2085450

Luciana Sampaio Cunha da Silva – Matrícula SIAPE n.º 1364707

Pedro Gabriel Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.º2084883

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           19 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 145, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada pela

Portaria nº 25, de 21/02/2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Amanda

Loiola de Carvalho, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE

n. 2280216, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  nº

048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Léa Flores – Matrícula SIAPE n. 1659487  – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n.1113581  – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           20 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 146, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada pela

Portaria nº 26, de 10/02/2017, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Gessimar

Nunes Camelo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n.

2323584, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  nº

048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Quezia Pereira Borges da Costa – Matrícula SIAPE n. 1965551  – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n.1113581  – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           21 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 147, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.001426.2018-11

para contratação de empresa especializada para prestação de serviços  terceirizados de natureza contínua

de Recepcionista;

Resolve:

Art.  1º   -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

contrato  nº 11/2018,  Coparticipação  nº  07/2018  (P.E.  nº  01/2018  –  UASG  nº  158972),  referente  ao

processo  administrativo  de  Gestão  n.º  23192.001426.2018-11,  que  trata  da  contratação  da  empresa

SANTOS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA,  inscrita no CNPJ  sob nº 13.290.129/0001-23,  para prestação de

serviços Terceirizados de Natureza contínua de Recepcionista para atender o IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

Gestor e fiscal administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Jeferson de Jesus Novaes 3057883 Fiscal Titular

Lays da Silva Santos 2884276 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Lays da Silva Santos 2884276 Fiscal Titular

Jeferson de Jesus Novaes 3057883 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           22 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 19, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando que o servidor desenvolve suas atividades no Laboratório de solos;

Resolve:

Art. 1º – Regularizar a lotação do servidor Adelmo Carlos Ciqueira Silva, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório, área de Química, matrícula SIAPE n.º 2383551, conforme segue:

§  1º  Do  Departamento  de  Ensino/Laboratório  de  Química  para  Departamento  de

Ensino/Laboratório de Solos deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           23 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 20, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19  de  abril  de  2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20  de  abril  de  2017,  considerando  a  solicitação  da

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para regularização da lotação de servidores;

Resolve:

Art. 1º – Alterar a lotação da servidora Hilda Regina Pereira Menezes Olea, ocupante do cargo

de Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE n.1033287, do Departamento de

Ensino para Departamento de Ensino/Coordenação de Pesquisa deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis;

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           24 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 21, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19  de  abril  de  2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20  de  abril  de  2017,  considerando  a  solicitação  da

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para regularização da lotação de servidores;

Resolve:

Art.  1º –  Alterar  a lotação da servidora  Andreia de Oliveira Vieira,  ocupante do cargo de

Professor  do  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.  2652530,  do  Departamento  de

Ensino/Coordenação de Pesquisa para  Departamento de Ensino  deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis;

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luiz Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           25 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2018

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Daniel Dias Valadão
Júnior

581/2018 Rio de
Janeiro - RJ

Participação no 21º
Congresso Mundial de
Ciências do Solo, para

apresentação de trabalho
desenvolvido no Campus.

11/08/2018 18/08/2018 1.465,30 ----

Franciele Caroline de
Assis Valadão

582/18 Rio de
Janeiro - RJ

Participação no 21º
Congresso Mundial de
Ciências do Solo, para

apresentação de trabalho
desenvolvido no Campus.

11/08/2018 18/08/2018 1.465,30 ----

Márcia Regina de
Almeida Arvani

1907/18 Cuiabá-MT Participar do XXXVIII
Encontro Anual de

Dirigentes de Pessoal e
Recursos Humanos das
Instituições Federais de

Ensino – CNDP.

19/08/2018 25/08/2018 1.294,80 204,98

Roberto Antônio
Nonenmacher

1951/18 Cuiabá-MT
Brasília-DF

Participação do Encontro
Anual de Gestão de Pessoas

e Recursos Humanos das
Instituições federais de

Ensino - CNDP, e
participação no Curso de

Gestão e Apuração da Ética
Pública promovido pela
Secretaria Executiva de

Comissão de Ética Pública
da Presidência em Brasília -

DF

19/08/2018 31/08/2018 2.553,80 430,09

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

1956/18 Brasília-DF Participar do VII Fórum de
Educação Profissional e

Tecnológica Inclusiva ,  III
Fórum de Ensino do IFMT, II

Seminário Nacional de
Ensino Médio e da Rede

Federal.

04/08/2018 11/08/2018 1.827,00 104,74

Elvira de Ávila Del
Barco Santos

1982/18 Brasília-DF Participar em Curso de
Gestão e Apuração de Ética

Pública promovido pela
Comissão de Ética Pública

da Presidência da República
na ENAP.

25/08/2018 31/08/2018 1.602,80 635,07

Fábio Luis Bezerra 2002/18 Alta
Floresta-MT

Atender a convocação
009/2018 para participação
na 8ª Reunião Ordinária do

CODIR.

26/08/2018 29/08/2018 677,79 ----

Samila Dalva de Jesus
Silva

2034/18 Cuiabá-MT Atender convocação de 2ª
Reunião do COPLAN.

08/08/2018 11/08/2018 776,49 ----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           26 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Marco Túlio Melo
Morais

2237/18 Cuiabá – MT Participar da Reunião da
Comissão Permanente de
Pessoal Docente - NPPD

22/08/2018 24/08/2018 534,04 204,98

Fábio Luis Bezerra 2238/18 Cuiabá-MT Participar da colação de
grau extemporânea do

aluno Dionei Ribeiro

21/08/2018 21/08/2018 99,03 ----

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

2275/18 Cuiabá-MT Atender a convocação para
a primeira reunião anual da

CPA. 

27/08/2018 29/08/2018 439,04 ----

India Andréia Costa
Siqueira

2278/18 Cuiabá-MT Atender a convocação para
a primeira reunião anual da

CPA. 

27/08/2018 29/08/2018 439,04 ----

Elias Martins 2327/18 Goiânia – GO
Ribeirão

Preto - SP

Acompanhar e orientar os
alunos do xadrez e atletismo
do Campus Parecis na fase

Centro-Oeste dos Jogos dos
Institutos Federais JIFCO-

2018 e apresentar os
resultados de uma pesquisa

no VI Congresso Latino-
Americano de Estudos

Socioculturais do esporte

27/08/2018 07/09/2018 2,108,32 ----

India Andréia Costa
Siqueira

2386/18 Tangará da
Serra - MT

Ministrar o minicurso: A
matemática por dentro das

imagens - aplicação das
matrizes na formação de

imagens digitais na 4ª
JENPEX

30/08/2018 31/08/2018 223,86 ----

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Michelle Fernanda
Martin

1885/18 Cuiabá-MT

Atender a convocação
para participar da 2°

reunião do COPLAN em
2018.

08/08/2018 11/08/2018 639,64 ----

Fausto Jacomin 1928/18 Cuiabá-MT

Participar da reunião
ordinária da Comissão

Permanente de Pessoal
Docente - CPPD em

Cuiabá.

22/08/2018 24/08/2018 439,04 ----

Reinaldo Gomes de
Arruda

1994/18
Tangará da
Serra-MT

Ministrar aulas de artes
no campus avançado de

Tangará da Serra.
08/08/2018 08/08/2018 67,68 ----

Débora Neves de
Melo

2044/18 Cuiabá-MT
Participar do encontro

anual de gestão de
pessoas do IFMT.

19/08/2018 25/08/2018 1.294,80 132,00

Gilcélio Luiz Peres 2075/18 Alta Floresta-MT
Participar de reunião
ordinária do CODIR.

24/08/2018 28/08/2018 592,86 ----

Francisco Américo
da Silva

2160/18 Cuiabá-MT Acompanhamento dos
alunos classificados e

que realizarão a segunda

18/08/2018 19/08/2018 200,60 ----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           27 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

fase da OBF - Olimpíada
Brasileira de Física.

Leonardo Santana
de Lima

2162/18 Cuiabá-MT

Acompanhamento dos
alunos classificados e

que realizarão a segunda
fase da OBF - Olimpíada

Brasileira de Física.

18/08/2018 19/08/2018 200,60 ----

Cláudio Alves
Benassi

2168/18
Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª jornada
de Ensino, Pesquisa e

Extensão – Jenpex.
31/08/2018 01/09/2018 244,68 ----

Joelias  Silva  Pinto
Junior

2172/18
Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª Jornada
Ensino, Pesquisa e
Extensão – JENPEX.

29/08/2018 02/09/2018 380,04 ----

Luciana  Gonçalves
de Lima

2173/18
Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª Jornada
de Ensino Pesquisa e

Extensão - Jenpex.
31/08/2018 01/09/2018 244,68 ----

Elisângela  Almeida
Barbosa

2174/18
Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª Jornada
de Ensino, Pesquisa e

Extensão – Jenpex.
30/08/2018 31/08/2018 223,86 ----

Epaminondas  de
Matos Magalhães

2175/18 –
1C

Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª Jornada
de Ensino, Pesquisa e

Extensão – Jenpex.
29/08/2018 01/09/2018 391,84 192,58

William  de  Sales
Domiciano

2176/18
Tangará da
Serra-MT

Participar como
palestrante de 4ª jornada

de ensino, pesquisa e
extensão - JENPEX

29/08/2018 30/08/2018 265,50 ----

 
Fernando  Selleri
Silva

2178/18
Tangará da
Serra-MT

Participar da 4ª Jornada
de Ensino, Pesquisa e

Extensão - Jenpex.
30/08/2018 30/08/2018 88,50 ----

Paula  Dias
Guimarães

2233/18 Cuiabá-MT
Reunião da Comissão
própria de avaliação –

CPA.
28/08/2018 28/08/2018 79,48 ----

Magno  Lopes
Ribeiro

2234/18 Cuiabá-MT
Reunião da Comissão
própria de avaliação –

CPA.
28/08/2018 28/08/2018 79,48 -----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           28 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 – DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus
Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise Francine
de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,
Wellington Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 55/2017 5 5 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Ajudante de Cozinha - Contrato 55/2017 4 4 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Copeira - Contrato 01/2018 1 1 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

Nº 14/2018

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2018 2 0

Fiscal  gestor  e  administrativo:  Jeferson  de  Jesus
Novaes;
Substituto: Lays da Silva Santos.
Fiscal técnico: Lays da Silva Santos.;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 147/2018

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 12 O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-
EPP,

03.761.180/0001-
12

01/11/16 01/11/17 28.978,37 31.123,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva. Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.  Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           29 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 – CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato Área Natureza

Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2017 2018

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/17 08/11/18 A

5.882,48 +
diárias

6.528,41 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/17 07/12/18 A

3.371,07 3.714,60

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/17 19/12/18 A

6.216,56 6.757,70

2018 4 O
01/2018
Copeira

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 16/01/18 16/01/19 A
- 3.031,12

2017 13 O

55/2017
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 11/12/17 11/12/18 A
35.294,30 35.294,30

2018 9 O

03/2018 
Oficial de Serviços

Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/18 07/02/19 A - 12.468,14

2017 1 O
03/2017

Vigilância Armada
UNIVERSAL SEGURANÇA

LTDA 02/03/18 02/03/19 A 29.359,23 29.359,23

2018 5 O
11/2018

Recepcionista
SANTOS SERVIÇO DE

LIMPEZA LTDA 03/08/18 03/08/19 A - 6.400,00
LEGENDA:

Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;
7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores  Apren-
dizes
12.  Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 4 – DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
52/2017

1 1
Fiscal: Cleiton Anderson Profilio dos Santos
Substituto: Luis Claudio Alves Viana

Nº 69/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           30 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 5 – CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Naturez
a

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS

SANTOS COLERAUS
& CIA LTDA

02/05/17 02/05/18 16.005,39 16.173,74 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 – CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2017 2018

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/18 02/03/19 A
10.224,09

10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/18 23/02/19 A
8.879,95

8.879,95

2017 9 O

52/2017 
Oficial de Serviços

Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 23/10/17 23/10/18 A 5.325,80 6.015,24

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores  Apren-
dizes
12. Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           31 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2018

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           32 a 43

UG Responsável
Conta Contábil

622920104 631400000 Total

Movimento R$

Natureza Despesa  (Conta Contábil)

152155 RTR/PROEX 100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.119,90 3.119,90

339039 1.200,00 1.200,00

152503 CNP/GAB.
112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 504,50 504,50

Total 504,50 504,50

152506 CNP/C.S.G.

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 144.009,48 144.009,48

339039 73.764,84 73.764,84

112
339030 MATERIAL DE CONSUMO 11.842,92 11.842,92

339039 884,00 884,00

250 339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.305,52 15.305,52

Total 235.079,84 12.726,92 247.806,76

152507

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 88.843,86 88.843,86

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 75.151,84 75.151,84

339039 11.786,33 11.786,33

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 14.021,21 14.021,21

118 339032 2.556,60 2.556,60

250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.821,34 5.821,34

Total 175.782,03 22.399,15 198.181,18

152510 CNP/C.PROD.

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 23.503,80 23.503,80

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.563,61 3.563,61

Total 27.067,41 27.067,41

152511 CNP/C.C.S.
100

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 12.357,50 12.357,50

339030 MATERIAL DE CONSUMO 475,00 475,00

Total 12.832,50 12.832,50

152513
100 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.700,00 4.700,00

Total 4.700,00 4.700,00

152514 CNP/C.EXT.
100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 800,00 800,00

Total 800,00 800,00

152515 CNP/C.PES.
100 339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 342,99 342,99

Total 342,99 342,99

152518
100

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 35.772,00 35.772,00

339039 741,88 741,88

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 321,00 321,00

Total 36.834,88 36.834,88

152519

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.865,02 1.865,02

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 103,90 103,90

Total 1.968,92 1.968,92

Fonte 
Recursos 
Reduzida

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO
Movimento R$ 
(Conta Contábil)

Movimento R$ 
(Conta Contábil)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

CNP/C. ALIM – 
REST.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ 
DISTRIB. GRATUITA

CNP/C. 
PROEJA

CNP/C.ASSIS.E
DUC.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

CNP/LAB.MUL
TI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           33 a 43

155094 CNP/TGA

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.557,98 4.557,98

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 22.885,00 22.885,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 6.423,81 6.423,81

339033 448,20 448,20

339036 265,50 265,50

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.757,44 40.757,44

339039 9.764,71 9.764,71

112

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00 1.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 664,00 664,00

339039 4.023,66 4.023,66

Total 85.102,64 5.687,66 90.790,30

155708 SRS/GTA
112 449052 33.393,16 33.393,16

Total 33.393,16 33.393,16

158144 IFMT
100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 598,00 598,00

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 589,77 589,77
Total 1.187,77 1.187,77

158492 C.CNP

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.390,10 15.390,10

339033 1.651,81 1.651,81

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 6.062,24 6.062,24

339039 40,00 40,00

339139 1.623,36 1.623,36

112 339039 188,24 188,24

250 339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 427,15 427,15

Total 25.194,66 188,24 25.382,90

Total 582.177,21 103.935,96 686.113,17

PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA (INTRA)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA VIGENTES

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Projetos
Edital Título do projeto Coordenador

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
HORTA  ESCOLAR:  LABORATÓRIO  PARA  A  PRÁTICA
MULTIDISCIPLINAR E DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL (Ano
II)

Gessimar Nunes Camelo

Edital  nº  042/2018  -  Programa  de  Extensão
Teresa de Benguela

Vozes  Estampadas:  Empreendedorismo  como
Ferramenta de Transformação

Karla Reuter dos Reis

Edital nº 17/2018/RTR/IFMT CHAMADA PARA
APOIO  AOS  CIRCUITOS  DE  ARTE  E  CULTURA
DOS CAMPI DO IFMT

II CIRCUITO DE ARTE E CULTURA Simone de Miranda

Edital  nº  042/2018  -  Programa  de  Extensão
Teresa de Benguela

Produção de hortaliças como estratégia de melhoria nos
hábitos alimentares, terapia ocupacional e possibilidade
de salário consumo para mulheres em vulnerabilidade
social

Gessimar Nunes Camelo

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
SOLOS NA ESCOLA: OFICINA DE SOLOS COM ALUNOS DE
ESCOLAS PÚBLICAS

Franciele Caroline de Assis Valadão

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
Práticas  agrícolas  como  ferramenta  para  auxílio  na
recuperação de dependentes químicos

Eilson Castro Soares de Oliveira

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
FORTALECIMENTO  DE  VÍNCULOS  E  GRAVIDEZ  (IN)
DESEJADA  NA  ADOLESCÊNCIA:  UMA  AMPLIAÇÃO  DA
DISCUSSÃO ATRAVÉS DA ARTE

Karla Reuter dos Reis

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 MOSTRA DE EMPREENDEDORISMO Léa Flores

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
Educação  do  Campo:  Horta  como  ferramenta  para
promover a oferta de saberes em consonância com a
realidade local

Joni Olmiro Erbice dos Santos

Edital  nº  042/2018  -  Programa  de  Extensão
Teresa de Benguela

Industrializando esperança 2.0 Dayana Luiza Schwerz

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 MUSEU ITINERANTE DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA Simon Yukiiti Kanematsu

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
Mãos-a-obra: a intervenção dos alunos do Técnico em
Informática  do  IFMT na  reativação  do  laboratório  de
informática da Escola Estadual Madre Tarcila

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 CRUZANDO FRONTEIRAS Jezisbel dos Santos Souza
EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 Línguas e literaturas: entre a Libras e o Português Josiane Santiago de Lima Pereira
EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 INDUSTRIALIZANDO EM LIBRAS Adelmo Carlos Ciqueira Silva

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018

CURSO PREPARATÓRIO PARA O SELETIVO DOS CURSOS
TÉCNICOS EM ?AGROPECUÁRIA? E EM ?MANUTENÇÃO
E  SUPORTE  EM  INFORMÁTICA?  DO  IFMT-CAMPUS
CAMPO NOVO DO PARECIS

Márcia Cristina Becker

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 HORTIF ? Estudos e Práticas em Horticultura Genivaldo David de Souza Schlick
EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 IFoco ? IFMT: Noticiando a construção de uma história India Andreia Costa Siqueira

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018
INCENTIVO A PRATICA DO RUGBY EM CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT

Quezia Pereira Borges da Costa

EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 Fablab-CNP Lourivani Bastos de Souza
EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 Educação Ambiental: integração e transformação social José Luiz da Silva
EDITAL Nº 31/2018 - APOIO A EXTENSÃO 2018 Conhecendo o IFMT Carla Aparecida Londero Azambuja

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           34 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO VIGENTES

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Projetos
Edital Título do projeto Coordenador

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DESEMPENHO DE GENÓTIPOS DE GIRASSOL EM CAMPO
NOVO DO PARECIS

Flávio Carlos Dalchiavon

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

DISPOSITIVO ALTERNATIVO PARA A DETERMINAÇÃO DA
POROSIDADE DO SOLO

Daniel Dias Valadão Júnior

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

EFICIÊNCIA  DE  USO  DE  NITROGÊNIO  PELA  SOJA
CULTIVADA SOBRE DIFERENTES RESÍDUOS INOCULADOS
OU NÃO COM Azospirillum brasiliense

Daniel Dias Valadão Júnior

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

PROTÓTIPO  DE  SEMEADORA ELÉTRICA PARA  USO  EM
SISTEMAS DE CONSORCIO

Franciele Caroline de Assis Valadão

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

PRODUTIVIDADE  DA  SOJA  EM  ÁREA  DE  INTEGRAÇÃO
LAVOURA  PECUÁRIA  COM  DIFERENTES  MANEJO  DA
ADUBAÇÃO FOSFATADA

Franciele Caroline de Assis Valadão

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

Prospecção  de  solubilizadores  de  fosfato  em  plantas
daninhas e de cobertura

Andreia de Oliveira Vieira

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Adubação com NPK no milho pipoca Franciele Caroline de Assis Valadão

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

Efeito da combinação biocarvão e plantas de cobertura
na microbiota e suas funções

Andreia de Oliveira Vieira

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

QUALIDADE DO SOLO EM SISTEMAS CONSORCIADOS Daniel Dias Valadão Júnior

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

CONTROLE  PREVENTIVO  DO  MOFO-CINZENTO  NA
CULTURA DA MAMONA

Carlos Jorge da Silva

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

AVALIAÇÃO  NUTRICIONAL  DE  MILHO  COM  NÍVEIS  DE
DESFOLHA  EM  DIFERENTES  ESTÁDIOS  DE
DESENVOLVIMENTO

Andreia Fernanda Silva Iocca

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

MOLIBDÊNIO  E  COBALTO  APLICADOS  JUNTO  AO
GLIFOSATO,  NO  CULTIVO  DE  SOJA  GENETICAMENTE
MODIFICADA

Gessimar Nunes Camelo

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Modalidades  de  plantas  de  cobertura  afetam  a
diversidade metabólica da comunidade microbiana e a
ciclagem de C e N no solo?

Andreia de Oliveira Vieira

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

MANEJO  COM  HERBICIDAS  DE  AMPLO  ESPECTRO  NA
PRÉ-COLHEITA DA MAMONA

Carlos Jorge da Silva

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Utilização  de  entomopatógenos  no  controle  de
Spodoptera frugiperda (Lepidoptera: Noctuidae)

Eunice Claudia Schlick Souza

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

MOLIBDÊNIO  E  COBALTO  APLICADOS  JUNTO  AO
GLIFOSATO,  NO  CULTIVO  DE  SOJA  GENETICAMENTE
MODIFICADA

Gessimar Nunes Camelo

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           35 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Efeitos  da  irradiação  gama  na  qualidade  da  carne  de
pirarucu (Arapaima gigas)

Madison Willy Silva Cordeiro

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

SELETIVIDADE  A  HERBICIDAS  APLICADOS  NA  PRÉ-
EMERGÊNCIA DA CULTURA DO CÁRTAMO

Eunice Claudia Schlick Souza

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ADEQUAÇÃO  DE  POPULAÇÃO  DE  PLANTAS  E
ESPAÇAMENTO PARA HÍBRIDO DE MAMONA DE PORTE
BAIXO

Genivaldo David de Souza Schlick

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

AMÊNDOAS DE FRUTOS NATIVOS DO CERRADO COMO
SUCEDÂNEOS  DE  COCO  RALADO:  ASPECTOS  DA
QUALIDADE

Madison Willy Silva Cordeiro

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Fontes de energia na dieta de ovinos confinados Luzia Elaine Domingues Pimenta

EDITAL Nº 029/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 - PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
E BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Adubação NPK no milho pipoca Franciele Caroline de Assis Valadão

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

MOLIBDÊNIO  E  COBALTO  APLICADOS  JUNTO  AO
GLIFOSATO,  NO  CULTIVO  DE  SOJA  GENETICAMENTE
MODIFICADA

Gessimar Nunes Camelo

EDITAL Nº 037/2018 PROPES/IFMT - CHAMADA
2018/2019 PROJETOS DE PESQUISA APLICADA E
BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA
COTAS/CAMPUS

Eficiência  de  utilização  da  proteína  e  energia
metabolizável por ovinos

Luzia Elaine Domingues Pimenta

Edital 38/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
NO ÂMBITO DO IFMT

EMPREENDEDORISMO  NO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
MATO GROSSO: REALIDADE E PERCEPÇÕES

Léa Flores

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

Reuso  de  silo  bag  como  mulching  na  produção  de
olerícolas

Genivaldo David de Souza Schlick

Edital 34/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

Resíduos  de  oleaginosas  na  alimentação  de  ovinos
confinados

Luzia Elaine Domingues Pimenta

Edital 38/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
NO ÂMBITO DO IFMT

Aplicativo para Controle Biométrico de Carcaças Animais Lourivani Bastos de Souza

Edital 38/2018 AIT/DPI/PROPES/IFMT - Chamada
2018/2019 - Seleção de projetos de INOVAÇÃO
NO ÂMBITO DO IFMT

Bioprospecção  de  solubilizadores  de  fosfato  em
sistemas de produção integrados

Andreia de Oliveira Vieira

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           36 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

QUADRO 01 - ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - VALE TRANSPORTE
Nome: IFMT – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Auxílios
NOME CURSO VALOR
ADALBERTO VIEIRA DA SILVA Tecnologia em Agroindústria R$132,00
ALANNYS SOARES PINTO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
ALESSANDRA GABRIELI PEREIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
ALEXANDRA CAVALCANTE RODRIGUES Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
ALINE MARCHETTI CARDOSO Técnico em Agropecuária R$132,00
ALLAN ALVES DANTES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
AMANDA RAFAELA FORTES DE OLIVEIRA Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
AMIRES AUGUSTO DA SILVA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
ANA ALICE DOS SANTOS GEHLEN Licenciatura em Matemática R$132,00
ANA CAROLINA DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
ANDERSON DE OLIVEIRA JUNIOR Técnico em Agropecuária R$132,00
ANDRÉ LUIZ DA SILVA SANTOS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
ANDRÉ MARLON ROCHA DE ARAÚJO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
ANDRESSA TEIXEIRA AZAMBUJA Tecnologia em Agroindústria R$132,00
ARIADNA SAMIELLY BRITO DE PAULA Técnico em Agropecuária R$132,00
ARIEL FOCHI DOS SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
BARBARA DEL BARCO DAEUBLE Técnico em Agropecuária R$132,00
BEATRIZ RIVAROLA JACINTO Técnico em Agropecuária R$132,00
BIANCA MARCHETTI CARDOSO Técnico em Agropecuária R$132,00
BRENDAH RAFAELY DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
BRISNIS TAYNI LIESCH CALLEGARO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
CAIO ANTONIO SKURA Técnico em Agropecuária R$132,00
CALLITON LIMEIRA DIAS Bacharelado em Agronomia R$132,00
CAMILLY YARA DA SILVA RODRIGUES Técnico em Agropecuária R$132,00
CARINA OLIVEIRA MACHADO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
CAROLAYNE STEFANI OLIVEIRA DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
CAROLINA NOMA Técnico em Agropecuária R$132,00
CLARA APARECIDA CALLEGARO Tecnologia em Agroindústria R$132,00
CLARICE CRISTINA HEBERLE Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
CLECIANE FRANÇA DOS SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
CRISLAYNE LINS DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
DANIELA THALIA DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
DARLINTON DOUGLAS DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
DEBORA ELOIZA DA SILVA XAVIER Técnico em Agropecuária R$132,00
DHEILYS FERNANDES CAMPOS DAVI Tecnologia em Agroindústria R$132,00
DIONISIA ALEXANDRE DOS SANTOS Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
DIORGENES AUGUSTO UBINSKI Técnico em Agropecuária R$132,00
EDSON NOGUEIRA GOMES Técnico em Agropecuária R$132,00
ELEN CRISTINA FERREIRA SILVA Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
ELIANE BALBINA DE SOUZA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
ELISA MARIA CALCAGNOTTO Técnico em Agropecuária R$132,00
EMERSON GABRIEL FERREIRA DORNELES Técnico em Agropecuária R$132,00
EMILY CRISTINE SCHANNE DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
FELIPE THANIER KLEINERT Técnico em Agropecuária R$132,00
FLAVIA MARIA HANAUER Técnico em Agropecuária R$132,00
GABRIEL IURI GARCETE LEAL Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
GABRIEL TONET Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
GABRIELI CORREA QUINTANILHA Técnico em Agropecuária R$132,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           37 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

GEOVANA SANTANA DE OLIVEIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
GLECIELI SANTOS DE OLIVEIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
GLEICIKELLI SANTOS DE OLIVEIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
GRAZIELLY SANT'ANNA FRANCO DE GODOY Técnico em Agropecuária R$132,00
GUSTAVO LUIZ BAGGIO Técnico em Agropecuária R$132,00
GUSTAVO MORAIS NUNES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
HELIO DE OLIVEIRA SILVA Licenciatura em Matemática R$132,00
HENRIQUE CUSTODIO DE SOUZA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
IAGO NATHAN MARTINS CUNHA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
IGOR HENRIQUE MULLER EBERTZ Técnico em Agropecuária R$132,00
INGRID COSTA GOMES Técnico em Agropecuária R$132,00
ISABEL CRISTINA DA SILVA Licenciatura em Matemática R$132,00
ISABELA MAYRA DE JESUS Tecnologia em Agroindústria R$132,00
ISADORA NOMA Técnico em Agropecuária R$132,00
ISANHANE ALVES DOS SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
ISTEFANI PEREIRA MENDONÇA Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
ITAINARA CARLA DA SILVA SOBRINHO Técnico em Agropecuária R$132,00
ITALA BIANCA ROCHA DE BRITO Tecnologia em Agroindústria R$132,00
IZABELA APARECIDA NUNES DE SOUZA Técnico em Agropecuária R$132,00
IZABELLA DA SILVA RABELO Técnico em Agropecuária R$132,00
JAMILLE TAINAR DA SILVA SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
JAMILY ROSARIO CAMPOS Técnico em Agropecuária R$132,00
JANAÍNA DA SILVA DE SOUZA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
JARDIELE DA SILVA ALBUQUERQUE Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
JARLISON DA SILVA SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
JESIEL DE SOUZA SILVA JUNIOR Bacharelado em Agronomia R$132,00
JESSÉ ALVARO SARMENTO MANGUEIRA BARBOSA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
JHENEFFER DE MELO MARIANO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
JOÃO GABRIEL DA SILVA SANTOS Licenciatura em Matemática R$132,00
JOÃO VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
JOELMA DOS SANTOS SOUZA Tecnologia em Agroindústria R$132,00
JONAS SANTOS DE OLIVEIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
JONATHAN JACK DE ARAÚJO Técnico em Agropecuária R$132,00
JOYCE KARINE BATISTA DA SILVA GOMES Técnico em Agropecuária R$132,00
KAIO MATHEUS BARBOSA ALVES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
KAMILLY LAIS RIGOLI Técnico em Agropecuária R$132,00
KAREN MOREIRA TUSKI Técnico em Agropecuária R$132,00
KARINA DA COSTA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
KAROLAYNE DA SILVA CRUZ Técnico em Agropecuária R$132,00
KAROLYNE VITÓRIA LIMA VIANA Técnico em Agropecuária R$132,00
KESYA RENATTA DA SILVA LIMA Técnico em Agropecuária R$132,00
KETLIN NUNES PIRES Técnico em Agropecuária R$132,00
KETLYN VOGEL DE MATOS Técnico em Agropecuária R$132,00
LARISSA LORENA GONÇALVES FERREIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
LARISSA PEREIRA FERNANDES ALVES Técnico em Agropecuária R$132,00
LECIR RIVA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
LEONARDO DA SILVA LEAL Técnico em Agropecuária R$132,00
LEONARDO HENRIQUE Técnico em Agropecuária R$132,00
LEONARDO HENRIQUE PIGA GUTERRES Técnico em Agropecuária R$132,00
LEONICE APARECIDA BAGGIO Técnico em Agropecuária R$132,00
LILIAN KELLY DOS SANTOS ROCHA Técnico em Agropecuária R$132,00
LIVIA MARIA DA SILVA LIMA Técnico em Agropecuária R$132,00
LUCAS ESTEVAN DIAS TAVARES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
LUCAS QUELUI SERAFIM DE SOUSA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
LUIS GABRIEL TAVARES FERREIRA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
LUIZA DOS SANTOS PEREIRA NEVES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           38 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

LUIZA FERNANDA JESUS DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
LUMMA KHAREM SERAFIM DE SOUZA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
MAIKELY SAMPAIO Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
MARCO ANTONIO DA SILVA LEAL Técnico em Agropecuária R$132,00
MARIA ALICE DA SILVA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
MARIA BRANDÃO DE ALMEIDA Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
MARIA CIDINEIA GOMES GONÇALVES Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
MARIA EDUARDA DA SILVA MENDONÇA Técnico em Agropecuária R$132,00
MARIA JANIELE DOS ANJOS COSTA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
MARIA NIAGRA MENESES DA SILVA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
MARINA CONCEIÇÃO SILVA Licenciatura em Matemática R$132,00
MATEO JOSUE BURIAN DIAS PUDO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
MATHEUS SILVA NASCIMENTO Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
MATHEUS DOS SANTOS DE JESUS Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
MATHEUS GUSTAVO DE SOUZA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
MATHEUS IURI DAMO Bacharelado em Agronomia R$132,00
MATHEUS SILVA DE JESUS Técnico em Agropecuária R$132,00
MICKELI NUNES PIRES Técnico em Agropecuária R$132,00
MILLENA LEMOS DE SOUZA Técnico em Agropecuária R$132,00
NYCOLAS TABORDA DOS SANTOS Técnico em Agropecuária R$132,00
PAMELLA EDUARDA OLIVEIRA DALL ASEN Técnico em Agropecuária R$132,00
PATRICIA ALVES DA SILVA Tecnologia em Agroindústria R$132,00
PEDRO HENRIQUE SILVA DE FARIA Técnico em Agropecuária R$132,00
RAYANE EDUARDA DOS SANTOS SOUZA Técnico em Agropecuária R$132,00
RENNATA ARRUDA SANTOS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
ROBERTA ADRIELY MOARES SANTOS Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
ROSENILDO DA SILVA SANTOS Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
RYAN IGOR RODRIGUES PEREIRA Técnico em Agropecuária R$132,00
SAMILLY YANE DA SILVA RODRIGUES Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
SARA DA CONCEIÇÃO TELES Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
SARA FERNANDES DOS SANTOS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
SARAH SANTANA DO CARMO Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
SENNAI ALVES VIEIRA GUASSU Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
SERGIO PEREIRA DA SILVA Licenciatura em Matemática R$132,00
SILVANO SERAFIM PEREIRA Técnico em Administração - PROEJA R$132,00
SILVESTRE ALVES GOMES Tecnologia em Agroindústria R$132,00
STELLA LIMA DE SOUZA VIERO Técnico em Agropecuária R$132,00
STHEFANI LIMA DE SOUZA VIERO Técnico em Agropecuária R$132,00
STHEFANY CRISTINA DA SILVA XAVIER Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
SUELEN OLIVEIRA DE MEDEIROS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
TAIANE DOS SANTOS CORREIA Técnico em Agropecuária R$132,00
TAMARA CHAVES FERNANDES Técnico em Agropecuária R$132,00
TAYNÁ KETRINNG ALMEIDA DOS SANTOS PROCESSOS GERENCIAIS R$132,00
THAYSA KARINA CRUZ DE SOUZA Técnico em Agropecuária R$132,00
THIAGO ROCHA DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
VITORIA ALVES DA SILVA Técnico em Agropecuária R$132,00
WALDIRENE LUCIANE PEREIRA Tecnologia em Processos Gerenciais R$132,00
WALLISSON ZAMBOM DE MENDONÇA Técnico em Agropecuária R$132,00
WALLYSSON RENAN FERREIRA Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
WESLLEN OLIVEIRA LUZ Técnico em Agropecuária R$132,00
WILLIAN SANTOS KENOB Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$132,00
TOTAL R$ 20.460,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           39 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 02 -  ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AUXÍLIO PERMANÊNCIA
Nome: IFMT – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Auxílios
NOME CURSO VALOR
AMANDA RAFAELA FORTES DE OLIVEIRA Tenologia em Processos Gerenciais R$250,00
ANDRÉ LUIZ DA SILVA SANTOS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$250,00
ANDRESSA TEIXEIRA AZAMBUJA Tecnologia em Agroindústria R$250,00
BEATRIZ RIVARULA JACINTO Técnico em Agropecuária R$250,00
CARINA OLIVEIRA MACHADO Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$250,00
CLARICE CRISTINA HEBERLE Técnico em Administração - PROEJA R$250,00
DEBORA ELOIZA DA SILVA XAVIER Técnico em Agropecuária R$250,00
DIONIZIA ALEXANDRE DOS SANTOS Técnico em Administração - PROEJA R$250,00
ELEN CRISTINA FERREIRA SILVA Tecnologia em Processos Gerenciais R$250,00
GUSTAVO LUIZ BAGGIO Técnico em Agropecuária R$250,00
ISABEL CRISTINA DA SILVA Licenciatura em Matemática R$250,00
IZABELLA DA SILVA RABELO Técnico em Agropecuária R$250,00
JANICE MARIA RUPOLO IAPP Licenciatura em Matemática R$250,00
JOAO GABRIEL DA SILVA SANTOS Licenciatura em Matemática R$250,00
JONATHAN JACK DE ARAUJO Técnico em Agropecuária 2A R$250,00
LECIR RIVA Técnico em Administração - PROEJA R$250,00
MAIKELY SAMPAIO Tecnologia em Processos Gerenciais R$250,00
MÁRCIA GONÇALVEZ DE MORAIS Licenciatura em Matemática R$250,00
MATHEUS SILVA DO NASCIMENTO Técnico em Administração - PROEJA R$250,00
REGIANE ALVARENGA MEDEIROS Tecnologia em Agroindústria R$250,00
RYAN IGOR RODRIGUES PEREIRA Técnico em Agropecuária R$250,00
SILVANO SERAFIM PEREIRA Técnico em Administração - PROEJA R$250,00
SUELEN OLIVEIRA DE MEDEIROS Técnico em Manut. e Sup. de Informática R$250,00
WALDIRENE LUCIENE PEREIRA Tecnologia em Processos Gerenciais R$250,00
WELINTON FELIPE DE PAULA Licenciatura em Matemática R$250,00
TOTAL R$ 6.250,00

QUADRO 03 - ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Nome: IFMT – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Auxílios
NOME CURSO VALOR
ALINE MOURA SOUZA COSTA Bacharelado em Agronomia R$66,00
AMANDA RAFAELA FORTES DE OLIVEIRA Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
ANDRIELLY ROSA Licenciatura em Matemática R$66,00
CRISTIELI RODRIGUES PEDROSA Bacharelado em Agronomia R$66,00
DHEILYS FERNANDES CAMPOS DAI Tecnologia em Agroindústria R$66,00
ELEN CRISTINA FERREIRA SILVA Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
FELIPE ALESSI SILVEIRA Bacharelado em Agronomia R$66,00
FRANCIELE CRISTINA BATISTA CARNEIRO Bacharelado em Agronomia R$66,00
GUSTAVO CUSTODIO DE JESUS Bacharelado em Agronomia R$66,00
ISABEL CRISTINA DA SILVA Licenciatura em Matemática R$66,00
ISTEFANI PEREIRA MENDONÇA Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
JOAO GABRIEL DA SILVA SANTOS Licenciatura em Matemática R$66,00
JOSÉ DIOGO DE SOUZA Bacharelado em Agronomia R$66,00
JULIANE JAQUELINE ROSA DA SILVA Bacharelado em Agronomia R$66,00
KATIE CAROLINE DUARTE CALDAS Licenciatura em Matemática R$66,00
LAENE SILVA MENDES Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           40 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

MAIKELY SAMPAIO Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
MARIA CIDINEIA GOLÇALVES Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
MARIANA DA SILVA SOARES Bacharelado em Agronomia R$66,00
MARINA CONCEIÇÃO SILVA Licenciatura em Matemática R$66,00
MATHEUS GUSTAVO SILVA Bacharelado em Agronomia R$66,00
MAXIMULLER ANTONIO PARLANDIM DA SILVA Bacharelado em Agronomia R$66,00
REGIANE ALVARENGA MEDEIROS Tecnologia em Agroindústria R$66,00
RODRIGO SANTIAGO DA SILVA PEREIRA Licenciatura em Matemática R$66,00
ROSELI ELENA MORESCO Licenciatura em Matemática R$66,00
SUSANA DE OLIVEIRA BARROS Bacharelado em Agronomia R$66,00
TAMIRES DO NASCIMENTO SÁ Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
THALYTA MARCELA DE SENA ANUNCIAÇÃO Bacharelado em Agronomia R$66,00
THIAGO GEIEL VIEIRA AZEVEDO Bacharelado em Agronomia R$66,00
WALDIRENE LUCIENE PEREIRA Tecnologia em Processos Gerenciais R$66,00
WELLINGTON OLIVEIRA LUZ Bacharelado em Agronomia R$66,00
TOTAL R$ 2.046,00

QUADRO 4 – ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AUXÍLIO CRECHE
Nome: IFMT – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Auxílios
NOME CURSO VALOR

FLAVIANA DA SILVA PEREIRA Técnico em Administração - PROEJA R$350,00
JARDIELE DA SILVA ALBUQUERQUE Técnico em Administração - PROEJA R$350,00
JULIANE JAQUELINE ROSA DA SILVA Bacharelado em Agronomia R$350,00
KAMILA DOS SANTOS FERREIRA Licenciatura em Matemática R$350,00
SARA DA CONCEIÇÃO TELES Técnico em Administração - PROEJA R$350,00
SIBELE FERREIRA CEBALHO DA SILVA Técnico em Administração - PROEJA R$350,00
SUSANA DE OLIVEIRA BARROS Bacharelado em Agronomia R$350,00
TOTAL R$ 2.450,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           41 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – MONITORIA DIDÁTICA

QUADRO 5 - RELAÇÃO DE MONITORES
Unidade Contratante: 158492
IFMT – Campus Campo Novo do Parecis
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Nome Componente Curricular/Setor Servidor Responsável Banco Valor Bolsa
Adão Luiz Jacobowsky Estatística Básica Carlos Jorge da Silva Voluntário ***

Alex Oliveira Rosa
Mineralogia, Gênese e Classificação do
Solo

Daniel Dias Valadão Júnior Bolsista R$150,00

Ana Bárbara Damacena Filosofia Hilda Regina Menezes Olea Bolsista R$150,00
Angélica Alves Gomes Propagação de Plantas José Luiz da Silva Voluntária ***
Angria Ferreira Donato Plantas daninhas José Luiz da Silva Voluntária ***
Caroline Rodrigues Polizel Conservação do Solo e da Água Daniel dias Valadão Júnior Voluntária ***
Daniel Aquino Silveira Artes Simone de Miranda Voluntário ***
Francielly Regina Moresco Zootecnia I Luzia Elaine Domingues Pimenta Bolsista R$150,00
Gabrielle Maria Bibiano Ribeiro Artes Simone de Miranda Bolsista R$150,00
Gilmar Jacir Rombaldi Filho Fruticultura Gessimar Nunes Camelo Voluntário ***
Giovana Adrieli Ribeiro Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00
Gustavo Enrique Unfried Artes Simone de Miranda Voluntário ***
Izabela  Aparecida  Nunes  de
Souza

Artes Simone de Miranda Voluntária ***

Juliana Carla Geraldi Carneiro
Atendimento  à  Pessoa  com
necessidades especiais

Alessandra Mariza Leite Bolsista R$150,00

Karen Moreira Tuski Geografia Nazareno José Manoel Martins Bolsista R$150,00
Kethlyn Livinietz Camillo Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00
Loiane de Abreu Gimenes Artes Simone de Miranda Voluntária ***
Luan Barboza Bauer Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00
Luiza Cassiane Soares Cardoso Artes Simone de Miranda Voluntária ***
Maria Andrieli da Silva Lima Química Geral Simon Yukiiti Kanematsu Bolsista R$150,00

Mateo Josue Burian Dias Pudo
Atendimento  à  Pessoa  com
necessidades especiais

Alessandra Mariza Leite Bolsista R$150,00

Mateus Balena Experimentação Agropecuária Franciele Caroline de A. Valadão Voluntário ***
Mateus de Oliveira Leite Fitopatologia Andreia de Oliveira Vieira Bolsista R$ 150,00
Max Proêza de Paula Fisiologia Vegetal José Luiz da Silva Voluntário ***
Mayko Jhonson Dias Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00
Nathan da Silva Climatologia e Meteorologia Líssia Letícia De Paiva Oliveira Bolsista R$150,00
Nayara Costa Santos Floricultura Gessimar Nunes Camelo Voluntária ***
Nicolas Gabriel Meneses de Jesus Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00
Nicolly Corrêa Regensburger Artes Simone de Miranda Bolsista R$150,00
Rafael Almeida Gonçalves Informática Básica Monique Casagranda Bolsista R$150,00
Rayane Eduarda dos Santos SouzaArtes Simone de Miranda Voluntária ***
Roger Santana de Brito Comunicação Social Carla Aparecida Londero Bolsista R$150,00
Rosana  Aparecida  dos  Reis
Schmitt Perini

Experimentação Agropecuária Franciele Caroline de A. Valadão Bolsista R$150,00

Thailan Borges da Silva Conservação do Solo e da Água Daniel Dias Valadão Júnior Bolsista R$150,00
Thales de Castro Carrara Agricultura I Gessimar Nunes Camelo Bolsista R$150,00
Thalyta  Marcela  de  Sena
Anunciação

Fitopatologia Andreia de Oliveira Vieira Voluntária ***

Thatiane Vitória Prawuski Comunicação Social Carla Aparecida Londero Bolsista R$150,00
Vilson Geovani Ritter Fertilidade do Solo Franciele Caroline de A. Valadão Bolsista R$150,00
Vitor Paulo Crone Práticas Esportivas Elias Martins Voluntário ***
Wellington Oliveira Luz Química Caroline Oleinik Vezu Bolsista R$150,00
Wesley Enrique Franck Kaefer Práticas Esportivas Elias Martins Bolsista R$150,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           42 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 923, de 26/04/2018 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 87, de 09/05/2018 CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 87, de 09/05/2018 CNP

RAFAEL FREIER 119, de 27/06/2018 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 20, de 20/02/2018 CNP

WILLIAN ALBERTI 96, de 21/05/2018 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO/2018           43 a 43


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2018
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2018
	RELAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA VIGENTES
	RELAÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO VIGENTES
	RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
	RELAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS – MONITORIA DIDÁTICA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

